
Fondul	 Națiunilor	 Unite	 pentru	 Populație	 (UNFPA)	 este	 principala	 agenție	 a
Națiunilor	 Unite	 care	 lucrează	 pentru	 o	 lume	 în	 care	 fiecare	 sarcină	 este	 dorită,
fiecare	 naștere	 este	 sigură	 și	 fiecare	 tânăr/tânără	 își	 poate	 realiza	 pe	 deplin
potențialul.	
	
Acest	newsletter	 reflectă	activitatea	Oficiului	UNFPA	 în	Moldova	 în	perioada	 lunii
Ianuarie	2024.	
	
Vă	dorim	lectură	plăcută!
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Victoria	 Bordea:	 „Mulțumesc	 mamei	 că	 m-a	 convins	 să	 fac
testul	citologic.	Îi	datorez	viața	de	două	ori”

Victoria	Bordea	din	Chișinău	nu	va	uita	niciodată	acea	zi	din	viața	sa.	Atunci	când,	cu
inima	grea,	și-a	 lăsat	 fetița	de	numai	 trei	ani	 în	grija	unei	prietene	și	a	mers	 la	spital
pentru	 o	 intervenție	 de	 tratare	 a	 leziunii	 precanceroase	 de	 col	 uterin.	 Nu	 a	 crezut
niciodată	că	i	s-ar	putea	întâmpla	anume	ei.	Știa	despre	testul	citologic	de	prevenție	a
cancerului	de	col	uterin,	dar	de	ce	să-l	facă?	Nu	avusese	niciodată	niciun	simptom.	Se
putea	gândi	la	orice,	dar	numai	nu	la	o	leziune	de	precancer.	

Citește	istoria	completă

O	 refugiată	 fuge	 de	 război,	 pentru	 a	 naște	 în	 siguranță	 la
Chișinău:	„Încă	mă	obișnuiesc	cu	sunetul	păcii”

Într-o	 cameră	 luminoasă	 din	 Centrul	 Perinatal	 Gheorghe	 Paladi	 nr.	 1	 din	 Chișinău,
Republica	Moldova,	o	 întâlnim	pe	Camila,	o	tânără	mamă	din	Ucraina,	care	a	adus	pe
lume	o	 fetiță	sănătoasă.	Călătoria	Camilei	 în	Moldova	a	 început	 în	august	2023,	după
aproape	 doi	 ani	 de	 război	 în	 Ucraina.	 Întrebată	 de	 ce	 nu	 a	 părăsit	 patria	 sa	 mai
devreme,	 ea	 mărturisește	 că	 nu	 a	 vrut	 să-și	 lase	 părinții	 singuri.	 Cu	 toate	 acestea,
sarcina	ei	a	determinat-o	în	cele	din	urmă	să	părăsească	Ucraina.

Citiți	întreaga	poveste

Populație	și	Reziliență	Demografică
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Recensământul	 populației	 și	 locuințelor	 se	 va	 desfășura	 în
perioada	8	aprilie-7	iulie	2024

Cabinetul	de	miniștri	a	aprobat	proiectul	hotărârii	Guvernului	care	stabilește	data
de	 referință	 a	 Recensământului	 populației	 și	 locuințelor	 (RPL)	 în	 anul	 2024	 și
perioada	 de	 colectare	 a	 datelor	 de	 recensământ.	 Astfel,	 RPL	 se	 va	 desfășura	 în
perioada	 8	 aprilie-7	 iulie	 2024.	 Momentul	 de	 referință	 al	 Recensământului	 va
fi	ora	00:00	din	ziua	de	8	aprilie	2024.	În	premieră,	recensământul	va	fi	realizat	pe
tablete,	 cu	 aplicarea	 metodelor	 noi	 de	 colectare	 a	 datelor,	 fiind	 o	 alternativă
modernă	a	tradiționalei	colectări	de	date	statistice	pe	hârtie.	De	asemenea,	Biroul
Național	 de	 Statistică,	 cu	 suportul	 autorităților	 publice	 locale,	 UNFPA	 și	 altor
parteneri,	urmează	să	angajeze	peste	4	mii	de	recenzori	din	toată	țara,	care	vor	fi
antrenați	în	procesul	de	recenzare	a	populației.

Aflați	mai	multe

Condiții	 prietenoase	 familiei	 la	 Universitatea	 de	 Stat	 a
Moldovei:	o	creșă	pentru	copiii	studenților	și	profesorilor	va
fi	deschisă	cu	suportul	UNFPA	

Creșa	 pentru	 copiii	 angajaților	 și	 studenților	 Universității	 de	 Stat	 din	 Moldova
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(USM)	va	fi	deschisă	în	primăvara	anului	2024,	cu	suportul	UNFPA	Moldova.	Spațiul
este	 amenajat	 în	 blocul	 1	 al	 universității	 și	 va	 avea	 două	 încăperi,	 una	 –	 pentru
alăptare	 și	 alta	 –	 pentru	 copiii	 de	 până	 la	 3	 ani.	 „În	 condițiile	 în	 care	 nu	 există
suficiente	creşe,	crearea	acestui	spaţiu	în	cadrul	universităţii,	un	serviciu	alternativ
de	îngrijire	a	copiilor,	oferă	această	posibilitate	ca	atât	profesorii,	cât	şi	studenţii,	să
aibă	 posibilitatea	 să	 învețe,	 să	 muncească	 și	 să	 aibă	 copii.	 Noi	 vrem	 ca	 familiile,
cuplurile,	 să-şi	 poată	 îmbina	 armonios	 viaţa	 profesională	 şi	 cea	 de	 familie,	 având
atâția	 copii	 câți	 își	 doresc”,	 a	 menționat	 Natalia	 Plugaru,	 Reprezentantă	 adjunctă
UNFPA	Moldova.

Citiți	mai	multe

Egalitatea	de	Gen	&	Lupta	Împotriva
Violenței	în	bază	de	Gen

În	 premieră,	 a	 fost	 lansată	 o	 campanie	 despre	 educația
băieților,	pentru	părinți	și	personalul	grădinițelor

Cât	de	multă	dragoste	ar	trebui	să	le	arătăm	băieților?	De	ce	se	maturizează	mai	târziu
decât	 fetele?	 Cum	 să	 reacționăm	 atunci	 când	 ei	 plâng	 sau	 strigă?	 Educația	 timpurie
până	 la	 vârsta	 de	 7	 ani	 este	 esențială	 în	 formarea	 abilităţilor	 şi	 comportamentului
social.	 Lipsa	 intervenției	 sau	 a	 principiilor	 de	 educație	 sănătoase	 poate	 afecta
dezvoltarea	personalității	viitorului	adult.	Campania	„Cresc	un	bărbat,	dar	nu	uit	că	e
copil”,	 prima	 de	 acest	 fel	 în	 Republica	 Moldova,	 va	 aduce	 părinților	 și	 personalului
instituțiilor	 de	 educație	 timpurie,	 informații	 utile	 și	 recomandări	 concrete,	 de	 la
specialiști/te	 în	 domeniu,	 despre	 cele	 mai	 sensibile	 nevoi	 și	 provocări	 în	 educația
băieților	de	vârstă	preșcolară.	

Află	mai	multe	despre	campanie
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Flashmob	 virtual	 de	 Ziua	 Internațională	 a	 nonviolenței	 în
școală:	tinerii	spun	„NU”	violenței	digitale

Mai	mulți	adolescenți	și	tineri	din	diferite	localități	ale	țării,	cu	vârste	cuprinse	între	13
și	31	de	ani	–	voluntari	ai	Centrelor	de	tineret,	ai	Rețelei	educatorilor	de	la	egal	la	egal
din	 învățământul	 profesional	 tehnic	 și	 Comitetului	 Consultativ	 al	 Tinerilor	 și
Adolescenților	 ONU	 Moldova,	 s-au	 mobilizat	 și	 au	 organizat	 un	 flashmob	 virtual,
marcând	 Ziua	 Internațională	 a	 nonviolenței	 în	 școală.	 Mai	 mult	 decât	 un	 simplu
eveniment	 virtual,	 această	 inițiativă	 reprezintă	 începutul	 unei	 serii	 de	 evenimente	 de
informare	despre	violența	digitală,	care	vor	avea	loc	loc	în	lunile	februarie	și	martie	în
mai	multe	orașe	ale	Republicii	Moldova,	ca	parte	a	campaniei	#bodyright.

Aflați	mai	multe

Împuternicirea	Adolescenților	și
Tinerilor
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12	cămine	ale	școlilor	profesional	tehnice	din	Moldova	au	fost
modernizate	cu	sprijinul	UNFPA	și	al	Austriei

În	 12	 cămine	 din	 colegii,	 școli	 profesionale	 și	 Centre	 de	 excelență	 din	 Chișinău	 și
raioanele	 Cahul,	 Nisporeni,	 Orhei,	 Rezina,	 Râșcani	 și	 mun.	 Bălți	 au	 fost	 modernizate
camerele	 de	 zi	 pentru	 elevi	 și	 profesori.	 Acestea	 au	 fost	 renovate	 total	 și	 dotate	 cu
mobilier	 modern,	 transformându-se	 în	 spații	 multifuncționale	 pentru	 petrecerea
timpului	 liber.	Modernizarea	 și	 amenajarea	 camerelor	 de	 zi	 din	 cămine	 a	 avut	 loc	 cu
susținerea	 Fondului	 ONU	 pentru	 Populație	 (UNFPA)	 și	 Agenției	 Austriece	 pentru
Dezvoltare,	 în	parteneriat	 cu	Ministerul	Educației	 și	Cercetării	 al	Republicii	Moldova,
ca	 parte	 a	 unui	 program	 comun	 de	 dezvoltare	 a	 abilităților	 de	 viață	 a	 tinerilor	 din
învățământul	profesional	tehnic	și	pregătirea	lor	de	angajare.

Aflați	mai	multe

Vasile	Cocîrla,	voluntar,	Centrul	de	tineret	Anenii	Noi:	„Tinerii
sunt	prezentul	și	potențialul	lor	trebuie	valorificat	acum”

Vasile	 este	 originar	 din	 Anenii	 Noi,	 are	 17	 ani	 și	 este	 elev	 în	 clasa	 a	 XI-a	 la	 Liceul
Teoretic	Republican	„Aristotel”.	Este	pasionat	de	călătorii,	îi	place	să	exploreze	locuri	și
culturi	 noi	 și	 este,	 așa	 cum	 spune	 el,	 un	 „iubitor	 al	 teatrului”.	 A	 ajuns	 la	 Centrul	 de
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tineret	din	Anenii	Noi	 în	anul	2021,	 la	 invitația	 fostului	coordonator	de	voluntari	de	a
participa	 la	 prima	 întâlnire	 din	 anul	 respectiv.	 Vorbind	 despre	 motivația	 lui	 de	 a	 se
implica	în	activitățile	Centrului,	Vasile	spune	că	totul	a	venit	din	dorința	personală	de	a
găsi	un	loc	unde	să	se	simtă	în	siguranță	și	conectat	cu	oamenii	din	jur.

Citiți	întreaga	poveste

Publicații	Recente

Studiu:	 Evaluarea	 cheltuielilor
alocate	 sectorului	 de	 tineret	 în
cadrul	 bugetelor	 apl-urilor	 de
nivelul	II

Analiza	 cheltuielilor	 bugetelor	 locale	 de
nivelul	 II,	 sub	 aspectul	 clasificației
funcționale	 indică	că	cheltuielile	aferente
domeniilor	 tineret,	 constituie	 cca	 4.1%
din	 totalul	 bugetelor	 locale	 de	 nivelul	 II
pe	subprogramele	”Cultură,	sport,	tineret,
culte	 și	 odihnă”,	 comparativ	 fiind	 în
creștere	cu	anul	2021	cu	cca	un	procent.	
	
Cu	 toate	 acestea,	 tendința	 generală	 la
nivel	 de	 țară	 este	 creșterea	 bugetelor
alocat	pentru	activități	de	tineret.	În	urma
analizei	bugetelor	locale	de	tineret	pentru
anul	 2022	 la	 nivelul	 APL	 II	 se	 observă	 o
creștere	 semnificativă	 a	 bugetului	 de
tineret	 care	 în	 2022	 a	 ajuns	 la	 31382	 ,1
mil.	lei	(conform	datelor	APL),	comparativ
cu	 19930,3	mil	 lei	 care	 au	 fost	 executați
de	APL	II	în	anul	20213.
	
Vedeți	studiul	complet	aici.

Protecția	temporară	–	un	drept	la
servicii	 medicale	 pentru
persoanele	refugiate	din	Ucraina

Persoanele	 refugiate	 din	 Ucraina,	 care
benefi	 ciază	 de	 protecție	 temporară	 sau
sunt	 în	proces	de	obținere	a	acesteia,	au
dreptul	 la	 asistență	 medicală
prespitalicească,	 spitalicească	 de
urgentă,	 primară	 și	 specializată	 de
ambulatoriu	 (examen	 medical	 din	 motive
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de	 sănătate	 publică;	 stomatologică	 de
urgență	 și	 servicii	 de	 dializă),	 în
instituțiile	 medico-sanitare	 publice	 din
Republica	 Moldova,	 conform	 actelor
normative	 elaborate	 de	 Ministerul
Sănătății.
	
Fișa	poate	 fi	 accesată	aici	 (disponibilă	 în
limbile	română,	ucraineană	și	rusă).
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